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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma „Kritická místa na 1. stupni ZŠ ve vyučování matematiky Hejného

metodou“ je zaměřena na problematická místa Hejného metody, která činí učitelům a

především jejich žákům na prvním stupni základních škol obtíže.

V teoretické části diplomové práce je charakterizován konstruktivistický a transmisivní

edukační styl výuky matematiky pomocí Hejného metody. Také jsou zde uvedena a

koncipována do jednotné struktury kritická místa v matematice, která byla zjištěna v rámci

projektu Grantové agentury České republiky. Teoretická část dále zahrnuje analýzu

žákovských řešení matematických úloh z mezinárodního šetření TIMSS z roku 2015.

Empirická část se věnuje zkušenostem a pohledu učitelů prvního stupně na výuku

matematiky Hejného metodou. První výzkumné šetření zjišťuje od budoucích učitelů prvního

stupně jejich zkušenosti a názory na tuto metodu. Druhé výzkumné šetření je zaměřeno na

zjišťování problematických míst a úloh ve výuce matematiky Hejného metodou z pohledu

učitelů, kteří matematiku pomocí Hejného metody na prvním stupni základních škol vyučují.

Dotazníkové šetření bylo provedeno za použití metody dotazníku, který zjišťuje

problematická místa v různých oblastech výuky. Zjištěná kritická místa budou následně

komparována s kritickými místy ve vyučování matematiky zjištěnými v projektu GAČR.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hejného metoda, konstruktivistický přístup, didaktická prostředí, problematická místa,

matematické úlohy, učitel 1. stupně ZŠ, dotazníkové šetření

ABSTRACT

The thesis on "Critical places at the first stage of primary school in the teaching of

mathematics by the Hejný method" focuses on the problematic places of the Hejný method,

which make it difficult for teachers and especially their pupils at the first stage of primary

schools.

In the theoretical part of the thesis, the constructivist and transient educational style

teaching of mathematics using the Hejný method are characterized. The critical points in

mathematics identified in the project of the Grant Agency of the Czech Republic are also

introduced and conceived into a unified structure. The theoretical part also includes an

analysis of pupil solutions to mathematical tasks from the 2015 TIMSS international survey.

The empirical part deals with the experience and view of primary school teachers in teaching

mathematics by the Hejný method. The first research survey finds from future primary

school teachers their experience and opinions on this method. The second research survey

focuses on the identification of problematic places and roles in the teaching of mathematics

by the Hejný method from the point of view of teachers who teach mathematics using the

Hejný method at the first stage of primary schools. The questionnaire survey was carried out

using the questionnaire method, which identifies problematic places in different areas of

teaching. The identified critical points will then be compared with the critical points in the

teaching of mathematics identified in the GAČR project.
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Hejný method, constructivist approach, didactic environments, problematic places,

mathematical tasks, primary school teacher, questionnaire survey
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1. ÚVOD

Během mého studia na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy jsem se poprvé setkala

s vyučováním matematiky prostřednictvím Hejného metody. Do té doby jsem se s touto

metodou setkala pouze okrajově, kdy jsem zaslechla informace převážně z médií, ale blíže

jsem se s metodou seznámila právě až na vysoké škole.

Na základních školách se matematika vyučuje buď transmisivně, jak to zná většina naší

generace, protože si tímto způsobem výuky osobně prošla, nebo se v posledních letech

uplatňuje čím dál více konstruktivistický způsob vedení výuky a Hejného metoda. Jelikož jde

však o relativně novou a pro některé lidi také alternativní metodu, řada lidí tuto metodu

nepřijímá. Pokud se podíváme do řady mediálních zdrojů, najdeme spíše negativní názory na

Hejného metodu. Lidé zřejmě metodu odsuzují, protože neznají její podstatu a nemají

potřebné informace, které by jim pomohli této metodě porozumět a blíže se s ní seznámit.

Naopak většina učitelů, kteří matematiku pomocí Hejného metody vyučují, si tuto metodu

chválí.

Při čtení odborné literatury je patrné, že Hejného metoda má řadu kladných stránek, které

pomáhají žákům rozvíjet jejich logické uvažování a získávání poznatků. Na druhou stranu

však má tato metoda také úskalí, o kterých se moc nemluví, na které nejsou studenti vysoké

školy upozorňováni, protože o nich nemusí vědět ani vysokoškolští profesoři, jelikož většinou

neučí na základních školách a nepracují dennodenně s dětmi. Proto je žádoucí obrátit se

přímo na učitele základních škol, aby upozornili na úskalí Hejného metody, která vidí právě

oni, kteří s dětmi pracují a ví, co konkrétně činí žákům problémy a z jakého důvodu k tomu

dochází.

Pro psaní diplomové práce na téma „Kritická místa matematiky na 1. stupni ZŠ vyučované

Hejného metodou“ jsem se rozhodla, protože mi je matematika velmi blízká a také protože

mi přijde konstruktivistická výuka smysluplná a pro žáky vhodnější než transmisivní způsob

výuky. V odborné literatuře (Hejný, 2014) jsou většinou zmiňovány jen její kladné stránky,

díky kterým žáci rozvíjí svůj potenciál a snaží se učivu opravdu porozumět, ale nikde jsem se

nedočetla, zda má tato metoda také úskalí a kritická místa, která dělají problémy jak žákům,

tak i učitelům. Proto bylo pro mě velkou motivací věnovat se ve své diplomové práci právě
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kritickým místům ve vyučování matematiky Hejného metodou, abych zjistila, která prostředí

jsou problematická a z jakého důvodu - proč je žáci nezvládají bez problémů řešit. Také mě

zajímá, zda se učitelé domnívají, že Hejného metoda je vhodná pro všechny jejich žáky a

jakým způsobem pracují v hodinách s individualizací.

Minulý rok jsem také absolvovala seminář přímo s panem profesorem Hejným, který mi

metodu ukázal zase z jiného úhlu pohledu. Tento seminář mě ještě více motivoval v tom, že

je potřebné se této metodě věnovat do hloubky a více o ní přemýšlet, protože je velmi

propracovaná do nejmenších detailů. Spolužáci, kteří tento seminář neabsolvovali, tak

nemusí mít o těchto detailech žádné tušení, a proto by bylo dobré, kdybych jim některé

informace, které by využili ve své praxi, mohla předat alespoň prostřednictvím své

diplomové práce. O to více mě zajímá, jaká problematická místa a nedostatky učitelé na

základních školách vidí ve výuce touto metodou a zda tato kritická místa nevznikají

samotným způsobem výuky učitele, který třeba konkrétnímu prostředí sám nerozumí.

Ve své práci bych se proto chtěla věnovat problematickým místům ve vyučování matematiky

prostřednictvím Hejného metody. Výzkumné šetření celé práce jsem si rozdělila na dvě části,

přičemž v první části se věnuji studentům Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy a zajímá mě

jaké nedostatky má Hejného metoda podle jejich názoru a zkušeností ze seminářů a

náslechových hodin matematiky na prvním stupni základních škol. Ve druhé části se má

pozornost zaměřuje na učitele prvního stupně základních škol, kteří učí matematiku

prostřednictvím Hejného metody. Ráda bych se od těchto učitelů dozvěděla úskalí Hejného

metody, která pozorují při každodenní práci se žáky v hodinách matematiky.

Hlavním cílem mé diplomové práce je zjistit od učitelů základních škol, která problematická

místa vidí ve vyučování matematiky Hejného metodou a jak by bylo možné tyto nedostatky

eliminovat. Také mě zajímá, jaká prostředí dělají žákům problémy a která prostředí či učivo

doplňují učitelé svými materiály, aby žákům zprostředkovali všechny poznatky v souladu s

Rámcovým vzdělávacím programem. Druhým cílem je zjistit od studentů vysoké školy, jaké

kladné stránky, ale hlavně jaké záporné stránky, podle nich Hejného metoda má a zda chtějí

matematiku profesora Hejného využívat ve své budoucí praxi.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části vysvětluji termíny, kterým potřebuji porozumět, abych byla dobře

připravená na tvorbu dotazníků a mohla přesně analyzovat výsledky dotazníkového šetření.

Vzhledem k tomu, že budu posuzovat vyučování matematiky Hejného metodou, vymezím

tyto základní termíny: konstruktivistický edukační styl, transmisivní edukační styl, Hejného

metoda a teorie generických modelů.

Studiem literatury, vztahující se ke konstruktivistické výuce matematiky a Hejného metodě,

zároveň naplňuji jeden z cílů své diplomové práce a poznávám tuto metodu do hloubky.

Teoretická část mi také pomůže ujasnit si svůj postoj k výuce matematiky, který se od doby,


[…]


hlásí ke konstruktivistickému přístupu, tak jeho výuka není ryze konstruktivistická a někdy i

naopak. Je zřejmé, že styl výuky učitele souvisí s jeho přesvědčením, zkušenostmi a

vzděláním. Toto zjištění mi přineslo klid, jelikož vím, že i když nebudu učit zcela

konstruktivisticky, můžu být dobrým učitelem a zlepšovat se.

Mým osobním cílem bylo poznat, jaká místa ve výuce matematiky Hejného metodou vidí jak

mí kolegové studenti, tak i zkušení učitelé jako náročná, problematická buď pro ně, nebo pro

žáky a z jakého důvodu. Jelikož zatím nemám sama tolik zkušeností, je pro mě názor učitelů

velmi důležitý. Vím, na co se mám do praxe lépe připravit, čemu se vyhnout, co naopak

posílit. Domnívám se, že na základě výsledků mého výzkumného šetření, na základě

zkoumání příčin obtíží, na základě hlubšího porozumění různým přístupům k vyučování, budu

umět učivo hlouběji promýšlet a volit takové cesty, které mi pomohou obtížím předcházet.

Například vím, jak je důležitá propedeutická fáze budování nějakého pojmu a že nastavení

této etapy do poznávacího procesu žáků mi může pomoci mnohé obtíže eliminovat.

Závěrem považuji za důležité zmínit, že jsem si také ujasnila, že více než na tom, co se učí,

záleží na tom, jak se to učí. Tedy nejvíce záleží na osobnosti učitele, jeho vyučovacím stylu,

jeho přesvědčení o cílech výuky a o roli učitele ve vzdělávacím procesu žáků.
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8. PŘÍLOHY

8.1. Dotazník pro studenty VŠ

Dotazník pro studenty Univerzity Karlovy oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ na zjištění

postoje k Hejného matematice

Forma studia*: prezenční kombinované

Ve kterém ročníku studujete*: 3. 4. 5.

Pokud již vyučujete matematiku, jak dlouho a v jakých ročnících?

Kdy a kde jste se poprvé setkali s výukou matematiky podle profesora Hejného?

Jakou osobní zkušenost s Hejného metodou máte? Popište ji.

Do jaké míry jste seznámeni s učebnicemi profesora Hejného? Ohodnoťte známkami 1 – 5

jako ve škole.

Fraus (2007 – 2011) _______ 1. – 2. ročník H-mat________ 1. – 2. ročník Fraus ______

Dáváte přednost ve vyučování matematice Hejného metodě nebo spíše vyučování výkladem,

vysvětlováním, procvičováním? Proč?

Jak byste svou zkušenost s Hejného metodou zhodnotili?
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 Získali jste dostatečné informace k vyučování matematiky Hejného metodou při studiu na

VŠ? Jaké další informace během studia na VŠ byste uvítali?

Jaké pozitivní stránky má podle Vás Hejného metoda?

Jaké nedostatky má podle Vás Hejného metoda?

Domníváte se, že ve své budoucí praxi budete chtít vyučovat Hejného metodou?

*Prosím, zakroužkujte svou volbu.
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8.2. Ukázka vyplněného dotazníku pro studenty VŠ

Dotazník pro studenty Univerzity Karlovy oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ na zjištění

postoje k Hejného matematice

Forma studia: prezenční kombinované

Ve kterém ročníku studujete: 3. 4. 5.

Pokud již vyučujete matematiku, jak dlouho a v jakých ročnících?

- Pouze na praxích, učila jsem 3. a 5. Třídu

Kdy a kde jste se poprvé setkali s výukou matematiky podle profesora Hejného?

- Při studiu na UK

Jakou osobní zkušenost s Hejného metodou máte? Popište ji.

- Otevírá ve mně hravost, ale zároveň přicházím na to, kde všude mám v matematice

pouze formální poznatky a potřebuju látce opravdu porozumět.

Do jaké míry jste seznámeni s učebnicemi profesora Hejného? Ohodnoťte známkami 1 – 5

jako ve škole.

Fraus (2007 – 2011) ____1___ 1. – 2. ročník H-mat____2____ 1. – 2. ročník Fraus ___1___

Dáváte přednost ve vyučování matematiky konstruktivistickým přístupům, tedy že žáky

vedete k poznatkům úlohami, otázkami a diskusemi nebo raději matematické učivo

vykládáte, vysvětlujete, procvičujete? Proč?

- Raději mám konstruktivistický přístup, i když je pro učitele náročnější na přípravu
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Jak byste svou zkušenost s Hejného metodou zhodnotili?

- Myslím si, že stejně jako u všeho, velmi záleží na učiteli, který Hejného metodou žáky

provází. Já mám na učitele během studia na VŠ štěstí a metoda mi tak dává velký

smysl. Ale uvědomuji si, že sama metoda není samospasná. Vyžaduje velkou investici

od vyučujícího.

Získali jste dostatečné informace o vyučování matematiky Hejného metodou při studiu na

VŠ? Jaké další informace během studia na VŠ byste uvítali?

- Věřím, že dostáváme maximum možného.

Napište tři pozitivní stránky, které má podle Vás Hejného metoda.

- Kreativita, zapojení žáků, práce s chybou

Napište tři nedostatky, které má podle Vás Hejného metoda.

- Otevřené konce (někdy se v hodině nedobereme výsledku bádání a už se k němu pak

nevracíme), náročnost přípravy ze strany učitele, je třeba znát matematiku dost do

hloubky a vidět souvislosti (k čemuž nás až do teď nikdo nevedl)

Domníváte se, že ve své budoucí praxi budete chtít vyučovat Hejného metodou?

- ano

Prosím, zakroužkujte svou volbu.
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8.3. Dotazník pro učitele 1. stupně ZŠ
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8.4. Ukázka vyplněného dotazníku pro učitele 1. stupně ZŠ
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