KATEDRA MATEMATIKY A DIDAKTIKY MATEMATIKY
POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce <i>Kristýna Landíková</i>
Název práce <i>Kritická místa matematiky na 1. stupni ZŠ vyučované Hejného metodou</i>
Autor posudku <i>PhDr. Jana Slezáková, PhD.</i>

Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Autorka diplomové práce Kristýna Landíková (studijní obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ) v Úvodu popisuje, co jí vedlo k volbě tématu a čemu se chce ve zvolené oblasti věnovat. Formuluje dva cíle pro svou práci:

1. Studentka chce zjistit od učitelů základních škol: a) která problematická místa vidí ve vyučování matematiky Hejného metodou a jak by bylo možné tyto nedostatky eliminovat, b) jaká prostředí dělají žákům problémy a která prostředí či učivo doplňují učitelé svými materiály, aby žákům zprostředkovali všechny poznatky v souladu s RVP.

2. Studentka chce zjistit od studentů vysoké školy, jaké kladné stránky, ale hlavně jaké záporné stránky podle nich Hejného metoda má a zda ji chtějí využívat ve své budoucí praxi. *Studentka tím, že realizovala dotazníkové šetření se studenty Pedagogické fakulty UK v Praze - budoucími učiteli a učiteli základních škol a ta vyhodnotila, tak splnila oba cíle, ale v případě prvního ne zcela plnohodnotně, protože se nezabývala v dotazníkovém šetření pro učitele tím, jak by se nedostatky ve vyučování matematiky Hejného metodou daly eliminovat.* Před dotazníkovým šetřením pro zjištění postojů budoucích učitelů k Hejného metodě si stanovila cíle výzkumného šetření a formulovala dvě výzkumné otázky: 1. Jaký přínos pro žáky má vyučování matematiky Hejného metodou podle studentů Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy? 2. Jaká problematická místa ve vyučování matematiky Hejného metodou spatřují studenti Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy? Před dotazníkovým šetřením pro učitele základních škol zaměřeným na zjištění kritických míst v Hejného metodě si studentka stanovila cíle výzkumného šetření a také dvě výzkumné otázky: 1. Jaké typy úloh a která matematická didaktická prostředí jsou pro žáky prvního stupně náročná/problematická, poněvadž v nich žáci často chybují a stávají se tak kritickým místem? 2. Jaké učivo podle učitelů matematiky Hejného metoda úplně nezpracovává a učitelé ho musí doplňovat svými materiály, aby žáci získali potřebné znalosti na prvním stupni ZŠ? *Na tyto otázky po zpracování dotazníkových šetření (jak se studenty, tak s učiteli) studentka našla odpovědi. Ty uvádí nejen v podkapitolách Souhrnné výsledky výzkumného šetření. U dotazníkového šetření s učiteli souhrnné výsledky porovnává s výsledky jednoho projektu GAČR, ve kterém byly evidována kritická místa matematiky.* V Závěru diplomové práce studentka reflektuje splnění cílů.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Diplomová práce obsahuje 1. Úvod, 2. Teoretickou část, 3. Empirickou část a 4. Závěr. Dále následuje Seznam použitých informačních zdrojů, Seznam tabulek, Seznam grafů a Přílohy, které jsou roztrženy dle typu dotazníkového šetření. Teoretická část má pět podkapitol. (2.1. Konstruktivismus vs. Transmisivní edukační styl, 2.2. Hejného metoda, 2.3 Teorie generických modelů, 2.4 Kritická místa ve vyučování matematiky na 1. stupni ZŠ, 2.5 Mezinárodní šetření TIMSS.) *Tato kapitola na první pohled je ucelená a dostatečně provázaná vzhledem k tématu diplomové práce, ale domnívám se, že zcela není funkčně propojená s empirickou částí. I když je Hejného metoda charakterizována jako metoda konstruktivismu, studentka dostatečně vymezuje konstruktivismus, didaktický konstruktivismus, konstruktivismus ve výuce, vymezuje i opačný pól – transmisivní způsob vyučování matematiky, dále uvádí rozdíly konstruktivistického edukačního stylu oproti transmisivnímu, tak se studentka v empirické části nezabývá těmito póly. Pouze okrajově v šetření u studentů se v jedné otázce dotazuje, zda studenti dávají přednost Hejného metodě nebo spíše vyučování výkladem, vysvětlováním a procvičováním. Podobně se v podkapitole 2.3 podrobně studentka zabývá Teorii generických modelů, jejich etapami. Čtenář by očekával, že i v empirické*

části v dotazníku se bude studentka ptát na etapy této teorie poznání. Tomu tak není. V dotazníkovém šetření u učitelů je na tuto oblast položen jeden dotaz: Jste seznámeni s teorií generických modelů. Podobně je tomu i s jinými podkapitolami Teoretické části.

Empirická část má dvě podkapitoly. (3.1. Dotazník pro zjištění postoje budoucích učitelů k Hejného metodě, 3.2. Dotazník pro učitele základních škol zaměřený na zjištění kritických míst v Hejného metodě). Každá ze dvou podkapitol je rozdělena na další podpodkapitoly – Charakteristika výzkumného šetření, Cíle výzkumu, Výzkumné otázky, Metodologie výzkumu, Popis výzkumného vzorku, Analýza dotazníků, Souhrnné výsledky výzkumného šetření. Na této Empirické části (jedná se o kvantitativní výzkum) oceňuji přehledné zpracování dat do grafů. Určitě bych uvítala, kdyby studentka více polemizovala s názory, které sesbírала z dotazníků. U druhé podkapitoly s učitelskými dotazníky je navíc uvedena podkapitola Srovnání výsledků výzkumného šetření s výsledky projektu GAČR, kde byla evidována také (jako v tomto šetření) kritická místa matematiky. Oceňuji tuto poslední podpodkapitolu Empirické části, kde se studentka zamýšlí nad problémovými (kritickými) místy vyučování matematiky – především u Hejného metody, ale také u transmisivní výuky. Zde si dovolím studentku upozornit na následující fakt: Na str. 119 diplomové práce je uvedeno: „Podle respondentů si žáci vedení transmisivně, tzn. vedení k pamětnému uchopování číselných spojení (sčítacích a násobkových) obvykle tyto spoje ukládají do paměti rychleji než žáci vedení Hejného metodou. Je nutno dodat, že žáci, kteří jsou vyučováni Hejného metodou, jsou vedení k budování schématu aditivní a multiplikatívni triáda, tzn. že si žáci neautomatizují pouze spoje (...), ale osvojí si multiplikatívni triády 2, 3, 6, tzn. že vědí, že tato tři čísla patří k sobě. ...“ Dále velmi dobře studentka popisuje problematiku spojení a podporuje to odkazem na literaturu, byť se jedná o závěr Empirické části. K této problematice se studentka také již dříve vyjadřuje na str. 98 k otázce č. 15. Bylo by určitě vhodné tento problém podpořit i v teoretické části. Zde je patrné, že se jedná o velmi široké téma pro diplomovou práci. Možná by stálo za to přemýšlet, jak tento výzkum zúžit, aby dal přesnější odpovědi na otázky. Studentka na jedné straně uvádí přehled toho, co si myslí studenti (budoucí učitelé) o Hejného metodě, ale možná by stálo za zamýšlení uvést i názor VŠ učitelů, kteří vedou studenty ke konstruktivistickému způsobu vyučování.

Dovolím si položit ještě jednu otázku k oběma provedeným šetřením: Jak se propojují výsledky výzkumných šetření budoucích učitelů (studentů) s výsledky šetření učitelů ze základních škol? Nalezla jste v těch šetřeních nějaké schody, či rozdíly? Čím to je způsobeno? Jaký máte Vy osobní názor na uvedené nedostatky v Hejného metodě?

V poslední kapitole diplomové práce Závěr (čtvrtá kapitola) se studentka souhrnně věnuje všem kapitolám diplomové práce, především tomu, jak tyto kapitoly naplnily cíle diplomové práce. Reflektuje naplnění cílů a závěrem uvádí, co si ujasnila.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Z hlediska odbornosti, zvolené náročnosti, ale i výstavby a konzistence považuji práci za průměrnou.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Konstatuji, že práce je průměrně originální. Práce je přínosná a využitelná v praxi. Je možné na základě tohoto šetření smysluplně pracovat se studenty na Pedagogické fakultě (aby byli vedeni ke konstruktivistickému stylu vyučování) a učiteli, kteří učí Hejného metodou.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, úprava)

Z hlediska formální náležitosti je práce na průměrné úrovni. V práci se v malém počtu nachází typografické chyby. V některých částech myšlenky autorka opakuje (např. str. 51 a 53).

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Diplomová práce je průměrně reprezentativní. Použité zdroje jsou relevantní. Data získaná výzkumem jsou dostačující.

Práce z mého pohledu splňuje podmínky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Hodnocení:

Datum a podpis autora posudku: 21. 5. 2021 Jana Slezáková